
Ievads 
Eurofound 2020. gada martā izveidoja Covid-19
EU PolicyWatch datubāzi, lai politikas veidotājiem sniegtu 
informāciju par pasākumiem, kas veikti, lai mazinātu 2019. 
gada koronavīrusa slimības (Covid-19) krīzes ietekmi uz 
darba tirgu un plašāku sabiedrību. Vienlaikus tika veikts       
e-apsekojums “Dzīve, darbs un Covid-19”, un tika 
turpinātas darba tirgus tendenču un pārstrukturēšanas 
uzraudzības darbības, lai apzinātu pandēmijas negatīvās 
sekas. 

Politikas konteksts 
Pandēmijai ir bijusi nepieredzēta ietekme uz ekonomiku, 
darba tirgu un sabiedrību. ES līmenī finanšu un citi atbalsta 
pasākumi, tostarp atbalsts bezdarba risku mazināšanai 
ārkārtas situācijā (SURE) un Atveseļošanas un noturības 
mehānisms (ANM), ir palīdzējuši dalībvalstīm mazināt tās 
ietekmi. 

Dalībvalstis ir arī īstenojušas virkni politikas pasākumu, lai 
mazinātu pandēmijas ietekmi. Pamatojoties uz Eurofound 
iepriekšējo ziņojumu Covid-19: politikas reaģēšanas 
pasākumi Eiropā, šajā ziņojumā ir sniegta jaunākā 
informācija par valstu līmenī īstenotās politikas veidiem. 

Būtiskākie konstatējumi 
Ietekme uz darba tirgu 
£ Nodarbināto personu skaits 2020. gada 2. ceturksnī bija 

par 5,7 miljoniem mazāks nekā 2019. gada 4. ceturksnī, 
un tajā pašā laikposmā bezdarba līmenis ES-27 valstīs 
palielinājās no 6,6 % līdz 6,7 %. Tomēr skaidrāka aina 
par Covid-19 ietekmi uz darba tirgu rodas tad, kad tiek 
ņemtas vērā nedēļā nostrādāto stundu tendences un to 
nodarbināto personu īpatsvars, kuras nav strādājušas. 
Laikposmā no 2019. gada 2. ceturkšņa līdz 2020. gada 
2. ceturksnim nodarbinātība ES samazinājās par 2,4 %, 
nedēļā vidēji nostrādāto stundu skaits darba 
ņēmējiem, kuri apmeklēja darbu, samazinājās par 
gandrīz vienu stundu, savukārt nodarbināto, bet 

nestrādājošo darba ņēmēju īpatsvars vairāk nekā 
divkāršojās, sasniedzot 17 %. Ir vērojamas būtiskas 
atšķirības starp dalībvalstīm. 

£ Laikposmā no 2020. gada 1. ceturkšņa līdz
2. ceturksnim vairāk darba ņēmēju pārgāja no 
nodarbinātības uz neaktivitāti nekā no nodarbinātības 
uz bezdarbu, un, ņemot vērā brīvo darbvietu skaita 
samazināšanos, daudzi cilvēki nemeklēja darbu. 

£ Ievērojami samazinājās arī terminēto līgumu īpatsvars. 
£ Nodarbinātības līmeņa pazemināšanās visvairāk 

ietekmēja jauniešus. Viņu īpatsvars bija liels arī to 
darba ņēmēju vidū, kuriem nācās doties piespiedu 
atvaļinājumā. Aktīvākā darbspējas vecuma darba 
ņēmēji (25–54 gadi) un gados vecāki vīriešu dzimuma 
darba ņēmēji biežāk strādāja īsāku darba laiku. 

£ Lai gan 2008.–2010. gada finanšu un ekonomikas krīze 
jo īpaši skāra ražošanas un būvniecības nozares, kurās 
dominē vīrieši, Covid-19 pandēmija galvenokārt skāra 
izmitināšanas, pārtikas un dzērienu, ceļojumu un 
tūrisma, kā arī mākslas un izklaides nozares, kurās 
dominē sievietes. To zināmā mērā kompensēja 
pieaugošais pieprasījums pēc darba ņēmējiem citās 
nozarēs, kurās dominē sievietes. 2008.–2010. gada 
krīze radīja lielākos zaudējumus algu sadalījuma vidējā 
līmenī, savukārt līdz 2020. gada 2. ceturksnim Covid-19 
krīze galvenokārt skāra vismazāk apmaksātos darba 
ņēmējus. 

£ Vēl viens pandēmijas atšķirīgās ietekmes iemesls bija 
aktīvā pāreja uz tāldarbu. Līdz 2020. gada jūlijam 
gandrīz 50 % ES darbaspēka bija pārgājuši uz pilnīgu 
vai daļēju tāldarbu. Tā kā šī iespēja nav pieejama 
visiem, tas paver jaunas darba tirgus iespējas, jo darba 
ņēmējiem ar augstāku izglītību un pilsētās 
dzīvojošajiem darba ņēmējiem ir lielāka iespēja, ka 
viņu darbs tiks aizsargāts, jo viņi varēs strādāt 
attālināti. 

Sociālo partneru reakcija 
£ Sociālo partneru iesaiste kopumā bija ierobežotāka 

nekā tad, ja nebūtu krīzes situācijas. Tomēr dažās 
valstīs vajadzība rast ātrus risinājumus kopīgām 
problēmām veicināja sociālā dialoga atdzīvināšanu. 

KOPSAVILKUMS

Covid-19: ietekme uz nodarbinātību 
un darba dzīvi



Saīsināta darba laika un pagaidu atlaišanas 
shēmas 
£ Ar SURE instrumenta atbalstu 18 valstīs saīsināts darba 

laiks vai tamlīdzīgi pasākumi tika īstenoti visās 
dalībvalstīs, un tie ievērojami palīdzēja ierobežot 
bezdarba pieaugumu. 

£ Šīs shēmas nebija pieejamas darba ņēmējiem ar 
gadījuma darba līgumiem, kā arī darba aģentūru 
darbiniekiem un dažos gadījumos darbiniekiem ar 
terminētu līgumu. 

£ Viena ceturtā daļa no visām dalībvalstīm saglabāja 
piekļuvi saīsināta darba laika shēmām tiem darba 
devējiem, kuru ieņēmumi samazinājās par vairāk nekā 
25 % un/vai no kuru darbaspēka vairāk nekā 30 % 
ietekmēja darba laika samazinājums. Ienākumu 
aizstāšanas koeficients, ko darbinieki saņēma par 
nenostrādātajām stundām, svārstījās no 60 % līdz 
100 %, un faktiski saņemto ienākumu līmenis dažkārt 
bija ievērojami zemāks par šo koeficientu, jo 
maksimālajiem piešķirtajiem maksājumiem piemēroja 
ierobežojumu. Arī pieejamības ilgums bija atšķirīgs — 
no 2 līdz 21 mēnesim. 

£ Pandēmijas pirmajā vilnī aptuveni 20 % darbaspēka 
guva labumu no dažiem no šiem pasākumiem kādā 
posmā. 

£ Vismaz 13 valstis piedāvāja aizsardzību atlaišanas 
gadījumā uz laiku no viena mēneša līdz vairāk nekā       
12 mēnešiem pēc tam, kad bija beigušās tiesības 
saņemt saīsināta darba laika pabalstus. Piecas valstis 
paplašināja aizsardzību atlaišanas gadījumā, attiecinot 
to uz darba devēju visu darbaspēku. 

£ Apmācības uzsākšana dīkstāves laikā saistībā ar 
saīsinātu darba laiku un pagaidu bezdarbu bija zema, 
jo trūka plānošanas attiecībā uz apmācības prasībām, 
krīzes dēļ bija ierobežoti resursi un joprojām nebija 
piemērotas apmācības. 

£ Zināšanas par SURE 2020. gada septembrī joprojām 
bija nepietiekamas. Dažas valstis pauda bažas par 
kavēšanos sarunās par finansēšanas lēmumiem, kas 
saistīti ar atbilstību, taču tika arī atzīts, ka SURE 
pieejamība ļāva piedāvāt darba ņēmējiem un 
pašnodarbinātajiem jaunus vai paplašinātus atbalsta 
pasākumus. 

Ienākumu atbalsts pašnodarbinātajiem 
£ Pandēmija stimulēja paplašināt ienākumu aizsardzību, 

to attiecinot arī uz grupām, kas iepriekš nebija 
aizsargātas. Tomēr pašnodarbinātajiem piešķirtā 
aizsardzība bija mazāka par darba ņēmējiem 
nodrošināto aizsardzību. 

£ Atbilstības kritēriju dēļ tika noteikti nozaru 
ierobežojumi, ierobežojumi noteiktām pašnodarbināto 
grupām un prasības ievērot ienākumu samazinājuma 
robežvērtības. 

£ Galvenās problēmas īstenošanā bija tas, ka shēmas 
bija jaunas, to ieviešanas ātrums, vajadzība pēc 
lielākas skaidrības par atbilstību un trūkumi 
pieteikumu apstrādē. 

Hipotēkas/īres maksājumu atlikšana un 
palīdzības fondi 
£ Lai nodrošinātu mājokļu drošību īstermiņā, lielākajā 

daļā dalībvalstu tika ieviesti hipotēkas moratoriji un 
īres maksājumu atlikšanas pasākumi. Tomēr šo shēmu 
mērķis galvenokārt bija atlikt maksājumu saistības, un 
bija jautājumi par to ietekmi ilgākā termiņā. 

£ Pandēmija saasināja pastāvošās problēmas sociālās 
palīdzības sistēmās, tostarp tādas kā ierobežota 
piekļuve, mērķtiecīgas plānošanas trūkums un 
neatbilstošs pabalstu līmenis. Lai tās risinātu, vismaz 
12 dalībvalstis pielāgoja savus sociālās palīdzības 
pasākumus, lai atbalstītu neaizsargātām grupām 
piedāvāto atbalstu. Tomēr šāds atbalsts bija ievērojami 
mazāks nekā atbalsts, ko piedāvāja uzņēmumiem un 
darba ņēmējiem. 

Politikas norādes 
£ Būtu jāapsver iespēja pastāvīgi izveidot saīsināta darba 

laika vai tamlīdzīgas sistēmas, ko var aktivizēt krīzes 
situācijās. Atbilstības kritērijiem attiecībā uz šādām 
sistēmām un to pieejamības ilgumam vajadzētu būt 
tādiem, kas ļauj izvairīties no sabiedrības labklājības 
zuduma un citām sekām, kuras kavē ekonomikas un 
cilvēkresursu strukturālo pielāgošanu. 

£ Būtu jāievieš plānošana ārkārtas situācijām, lai varētu 
aktīvi iesaistīt sociālos partnerus un citas ieinteresētās 
personas, novērstu neparedzētu izslēgšanu saistībā ar 
atbilstību un citas nepilnības, veicinātu taisnīgumu un 
nodrošinātu pārredzamību un līdzdalību. 

£ Ienākumu aizstāšanas koeficientiem, ko 
nodarbinātības aizsardzības shēmas piedāvā visiem 
darba ņēmējiem un pašnodarbinātajiem, jābūt 
pienācīgi vērstiem uz grūtību novēršanu, lai izvairītos 
no papildu izmaksām labklājības sistēmām, kad nav 
pienācīga ienākumu atbalsta. 

£ Darbinieku spējām pārvaldes iestādēs vajadzētu būt 
pietiekamām, lai izvairītos no kavējumiem dotāciju 
maksājumu veikšanā. 

£ Ir vajadzīgs turpmāks politikas atbalsts apmācības 
uzsākšanai dīkstāves laikā. Ieguldījumiem apmācībā 
un aktīvā darba tirgus politikas pasākumos ir būtiska 
nozīme ilgtspējīgā atveseļošanā. 

Papildu informācija 

Ziņojums Covid-19: ietekme uz nodarbinātību un darba dzīvi ir 
pieejams tīmekļa vietnē http://eurofound.link/ef20050. 

Pētniecības vadītāja: Tina Weber 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/20/050/LV 1

http://eurofound.link/ef20050
mailto:information@eurofound.europa.eu

